
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA ROŞIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 15 
  privind atestarea unui teren ca făcând parte din domeniul privat al   
  comunei Roşieşti 
 
 având în vedere: 
 - necesitatea clarificării situaţiei juridice a terenurilor de pe raza localităţii; 
 - proiectul de hotărâre întocmit şi depus de primarul comunei; 
 - raportul de specialitate întocmit şi depus de viceprimarul comunei în calitatea sa de 
administrator al domeniului public şi privat al comunei; 
 - avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Roşieşti; 
 în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 117, lit. „a” din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 în temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.(1) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 Art. 1. Se atestă ca făcând parte din domeniul privat al comunei Roşieşti şi în 
administrarea Consiliului local Roşieşti a terenului în suprafaţă de 645 m.p. situat în 
intravilanul satului Roşieşti, comuna Roşieşti, identificat potrivit anexei. 
 Art. 2. Se împuterniceste primarul comunei să îndeplinească procedurile de 
înscriere la Cartea Funciara a terenului, conform legii. 
 Art. 3. Secretarul comunei va comunica persoanelor interesate prezenta hotarâre şi 
se va îngriji de afişarea acesteia în spaţii publice special amenajate în acest scop. 
 
 R o ş i e ş t i, 31 mai 2011. 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                Porgras Petrică               SECRETARUL COMUNEI ROŞIEŞTI                                
                   Teletin Victor 
 


